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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na praktickou výuku na vyšších odborných školách

zdravotnických a její soulad s evropskou direktivou. Dále se zaměřuje na vzdělávání

učitelek ošetřovatelství – teoretické i praktické výuky, na vzdělání zdravotních sester

participujících při praktické výuce studentů a také na mentorství, jako nový způsob

vedení praktické výuky u nás. Seznamuje nás se současnou koncepcí praktické výuky

na VOŠZ a připravovanými změnami na VOŠZ v Ústí nad Labem.

Praktická část se zaměřuje na spolupráci studentů, zdravotních sester a odborných

učitelek během praktické výuky ve zdravotnickém zařízení. Odhaluje nejvýznamnější

problémy, které během spolupráce vznikají. V závěru práce je předloţen návrh

některých změn, které by mohly vést ke zlepšení spolupráce v uvedené triádě.

Klíčová slova: evropské strategické dokumenty, diplomovaná všeobecná sestra,

kvalifikace, vzdělávání, mentorství, kvalitativní výzkum, triáda, role, očekávání,

komunikace, ošetřovatelské standardy, etika, reflexe, hodnocení, ocenění.
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Anotace v anglickém jazyce: the theme of this diploma thesis is practical training of

diploma nurses in relation to EU directives. It is also targeted on education of teachers

of nursing – theoretical and practical education, on education of nurses who participate

in teaching students and also on mentors, as a new form of giving practical training. It

shows the conception of practical education as it is nowadays and the changes, that are

now prepared in Diploma Nursing School in Usti nad Labem.

The practical part of this paper is targeted on cooperation of students, nurses and

nursing teachers during practical training in hospital. It shows the main problems that

are occurring there. The paper ends with recommendations of changes that could lead to

better cooperation among the participating parties.

Key words: EU directives, diploma nurse, qualification, education, mentoring,

qualitative research, triad, role, expectation, communication, nursing care standard,

ethics, reflection, evaluation, appreciation.
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Úvod

Tato diplomová práce je věnována problematice praktické výuky na Vyšších

odborných školách zdravotnických a na implementaci změn v českém zdravotnickém

školství, realizovaných na základě vstupu do Evropské unie. Tyto změny sledují mezi

jiným i to, aby do praxe vstupovaly skutečně kvalitní zdravotní sestry, které budou

schopny uskutečnit vizi plánovaného systému ošetřovatelské praxe a budou schopny

ošetřovatelskou praxi měnit na základě vývoje ošetřovatelství. A to zejména proto, ţe

mnohé zaváděné změny v ošetřovatelství se dlouhodobě nedaří do práce zdravotních

sester a dalších zdravotníků na odděleních skutečně implementovat. Aby se tak stalo,

musí k tomu teoretická i praktická výuka na zdravotních školách své studenty vést.

Poloţila jsem si otázku, nakolik se to opravdu děje.

Práce je zaměřena především na spolupráci studentů, odborných učitelek a

zdravotních sester během praktické výuky ve zdravotnických zařízeních.

Problematiku spolupráce v triádě student – zdravotní sestra – odborná učitelka

(dále jen triáda) jsem si zvolila proto, ţe v současné době pracuji jako odborná učitelka

na zdravotnické škole, vedu studenty během praktické výuky, a setkávám se

s mnoţstvím potíţí, které spolupráce v triádě skýtá. Proto jsem se rozhodla zkoumat, jak

proces praktické výuky vnímají jiné učitelky odborných předmětů a zdravotní sestry,

které vedou praxi i studenti zdravotnické školy. Také jsem si poloţila otázku, nakolik je

současný proces praktické výuky v souladu s evropskými dokumenty a strategií

vzdělávání ve zdravotnických školách a rozhodla jsem se situaci analyzovat.

Cílem diplomové práce je identifikace problémových oblastí i silných stránek ve

spolupráci zmíněné triády a návrh změny vedení praktické výuky na zdravotnické škole

s ohledem na evropskou direktivu a moţnosti organizace.

Práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou přiblíţeny evropské strategické dokumenty, které měly nebo mají, na vývoj

v ošetřovatelství u nás, vliv. Dále je zde uveden přehled změn v české legislativě, které

byly uskutečněny na základě vstupu České republiky do Evropské unie a sledování, zda

jsou změny v souladu s evropskou direktivou. Je zde diskutováno vzdělávání odborných

učitelek ošetřovatelství (teorie i praxe), vzdělání zdravotních sester participujících na

výuce studentů a nově zaváděné mentorství. Detailněji je zde přiblíţena praktická výuka
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studentů oboru diplomovaná všeobecná sestra a připravované změny na Vyšší odborné

škole zdravotnické a Střední škole zdravotnické v Ústí nad Labem.

V praktické části předkládám výsledky kvalitativního výzkumu, který byl zaměřen na

praktickou výuku na Vyšší odborné škole zdravotnické a Střední škole zdravotnické

v Ústí nad Labem, zejména na spolupráci v triádě. Stěţejní výzkumnou metodou byla

realizace tří ohniskových skupin - se studenty, odbornými učitelkami a zdravotními

sestrami. Na základě výsledků výzkumu předkládám návrh na změny praktické výuky

na uvedené zdravotnické škole a ve zdravotnickém zařízení, kde praktická výuka

probíhá.
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I. Teoretická část

Ze strategických dokumentů týkajících se všeobecných sester a porodních

asistentek ve státech Evropské unie (dále jen EU) a některých dokumentů platných a

Českou republikou akceptovaných ještě před vstupem do Evropské unie vyplývá, ţe

poptávka po kvalitně vzdělaných samostatně pracujících kvalifikovaných sestrách bude

stále vyšší, a to vzhledem ke vzrůstajícímu počtu nemocí, zhoršující se demografické

situaci, vzhledem ke stále náročnějším technologiím uplatňovaným ve zdravotnictví a

také veřejnosti vyţadující lepší a kvalitnější péči. Jedním z cílů zemí EU je kongruentní

vzdělávací systém pro všeobecné sestry a porodní asistentky, který umoţní jejich

migraci v rámci členských států s moţností uznání kvalifikace v oboru z jiné členské

země.

V České republice (dále jen ČR) jiţ došlo, pod vlivem vstupu do EU, k mnoha

změnám v oblasti vzdělávání zdravotních sester. Systém jejich vzdělávání, donedávna

v Evropě ojedinělý, je průběţně nahrazován a transformován novým, odpovídajícím

evropské direktivě. Vzdělání všeobecné zdravotní sestry a porodní asistentky se

přesunulo ze středoškolské úrovně na vyšší odbornou nebo bakalářskou, na

středoškolské úrovni vznikl nový obor – zdravotnický asistent, který můţe pracovat pod

dohledem všeobecné sestry či porodní asistentky vzdělané na vyšší odborné škole nebo

na vysoké škole. Značně se rozšířila síť bakalářských studijních programů oboru

všeobecná sestra a porodní asistentka, aby byla pokryta jednak poptávka po tomto typu

vzdělání, ale také poptávka po všeobecných sestrách a porodních asistentkách ve chvíli,

kdy jiţ budou ze střední školy vycházet zdravotničtí asistenti.
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1. Evropské strategické dokumenty

1.1 Evropská dohoda o vzdělávání sester č. 59, Role a vzdělávání
sester

Základním dokumentem, o který se opírají mnohé další evropské či světové

strategické dokumenty a organizace v rámci vzdělávání zdravotních sester a porodních

asistentek, je Evropská dohoda o vzdělávání sester č. 59
1
(10), kterou v roce 1967

vypracovala a v roce 1972 vyhlásila Rada Evropy. Ještě před vyhlášením se k dohodě

přihlásilo 12 evropských zemí, později všechny členské státy EU a významné

organizace – Světová zdravotnická organizace
2
(dále jen SZO), Mezinárodní rada

sester
3
(dále jen ICN), aj. (60, s. 21-23).

Dokument určuje minimální standard

vzdělávání sester. Definuje podmínky, za jakých je poskytováno vzdělání všeobecným

sestrám, podmínky nezbytné pro přijetí do ošetřovatelské školy, délku a obsah

vzdělávacího programu, podmínky pro organizaci, která vzdělání poskytuje a způsob

ukončení tohoto vzdělání.

Výše uvedená Evropská dohoda o vzdělávání sester č. 59 je stručná, nicméně

v roce 1995 byla doplněna o podrobnější rozpracování jednotlivých bodů v dokumentu

Rady Evropy - Role a vzdělávání sester
4
(69). Dle průzkumu Rady Evropy z roku 1997

státy EU před rozšířením kritéria výše uvedených dokumentů splňovaly. U českého

zdravotnického školství tomu aţ do nedávné doby tak nebylo (60).

1.2 Směrnice

V rámci harmonizačních procesů v EU se Evropská komise v sedmdesátých a


[…]


- Iniciuje neodkladné zákroky, aby ulehčila přeţití a zotavení z choroby.

- Uspokojuje všechny biopsychosociální potřeby klienta, jak to vyţaduje jeho

zdravotní stav.

- Vytváří fyzikální a psychologické prostředí, které přispívá uzdravení, získání

zdraví nebo důstojnému umírání.

- Opakovaně hodnotí a stanovuje priority, vrací se ke stanovení nových cílů a

revidování plánu ošetřovatelské péče.

Norma 6

Sestra hodnotí účinnost poskytnuté péče na základě subjektivního a objektivního stavu

pacienta a výsledků ošetřovatelského procesu.

- Vyuţívá neuspokojené potřeby klienta k tomu, aby vytyčila cíle ošetřovatelské

péče a plánovala ošetřovatelský proces.

- Předvídá výsledky ošetřování na základě reakcí klienta.

- Zaznamenává ošetřovatelské zákroky a reakce klienta systematickým a

vyhodnotitelným způsobem.

- Stanovuje, zda existují měřitelné důkazy pro pokrok směrem k dosáhnutí cílen.

- Reviduje a modifikuje plán ošetřovatelského procesu podle diskrepance mezi

předpovědí a výsledkem.

Norma 7

Sestra pomáhá klientům dosahovat a udrţovat si rovnováhu mezi potřebami osobního

růstu a optimálními funkcemi.

- Hodnotí připravenost klienta naučit se zručnosti v sebeobsluze.

- Učí klienta základní zručnost potřebnou pro to, aby se mohl sám o sebe postarat.

- Učí klienta odhalovat změny ve zdravotním stavu.

- Předem usměrňuje klienta v otázkách změny zdravotního stavu.
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Norma 8

Sestra odhaluje změny zdravotního stavu a odchylky od optimálního vývoje.

- Sbírá základní údaje o zdravotním stavu a vývoji.

- Zjišťuje jemné a významné tělesné i psychické reakce na změny zdravotního

stavu.

- Mění podle potřeby plán péče o klienta ve spolupráci s klientem a ostatními

zdravotnickými odborníky.

- Zasahuje za účelem léčby tělesných a psychických reakcí do změn zdravotního

stavu

- Monitoruje zdravotní stav po změnách.

- Koordinuje poskytování ošetřovatelské péče v případě, ţe se na ní podílejí i jiní

zdravotničtí odborníci.

Norma 9

Sestra je povinna soustavně se vzdělávat, zvyšovat svoji profesionální úroveň a

přispívat k profesionálnímu růstu jiných.

- Rozšiřuje si svůj osobní všestranný rozhled tím, ţe vyhledává poznatky a

kontakty s jinými profesionálními i kulturními skupinami.

- Zvyšuje svůj profesionální rozvoj vyuţíváním všech moţností kontinuálního

vzdělávání.

- Zúčastňuje se akcí své profesionální organizace.

- Všechny nové poznatky aplikuje a vyuţívá ve své ošetřovatelské praxi.
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Příloha č. 5 – Etický kodex Mezinárodní organizace sester

1. Sestry a spoluobčan

Sestra spoluzodpovídá za péči poskytovanou občanům, kteří ji potřebují.

Při poskytování ošetřovatelské péče sestra vytváří prostředí, v němţ jsou respektována

lidská práva, hodnoty, zvyky a duchovní přesvědčení jednotlivce, rodiny a komunity.

Sestra zaručuje, aby byly jednotlivým osobám poskytnuty dostatečné informace, z nichţ

můţe vycházet jejich souhlas s péčí a související terapií.

Sestra dodrţuje povinnost mlčenlivosti, chrání důvěrné informace pacienta. Tyto

informace sděluje dalším lidem pouze na základě souhlasu pacienta a lékaře.

Sestra se spolupodílí na zahájení a podpoře aktivit zaměřených na uspokojování

zdravotních a sociálních potřeb občanů, zejména občanů patřících do ohroţených

skupin.

Sestra je také spoluzodpovědná za zachování přirozeného prostředí a jeho ochranu před

znehodnocováním, znečišťováním, úpadkem a ničením.

2. Sestry a jejich ošetřovatelská praxe

Sestra nese osobní odpovědnost za ošetřovatelské činnosti a za udrţování své

kvalifikace na potřebné výši průběţným celoţivotním studiem. Sestra je povinna

realizovat co moţná nejvyšší úroveň poskytované péče.

Sestra pečuje o své vlastní zdraví, aby nebyla narušena její schopnost poskytovat péči.

Sestra pečlivě posuzuje svou kvalifikaci a své schopnosti při přijímání určité povinnosti

a stejně tak posuzuje kvalifikaci a schopnosti osob, které pověřuje plněním určité

povinnosti.

Sestra za všech okolností dodrţuje pravidla slušného chování, vytváří profesionální

image a prestiţní postavení sester ve společnosti, coţ přispívá k budování dobré pověsti

profese a zvyšuje důvěru občanů.

Sestra při poskytování péče usiluje o to, aby se při uţívání nové techniky a uplatňování

vědeckého pokroku dbalo na bezpečnost, důstojnost a lidská práva občanů/pacientů.

3. Sestry a profese

Sestra hraje rozhodující roli při určování, vytváření a realizaci norem ošetřovatelské

praxe, řízení, výzkumu a vzdělávání.

Sestra se aktivně podílí na rozvoji základní soustavy odborných znalostí vycházejících z

vědeckého poznání.

Sestra se prostřednictvím profesní, odborové nebo jiné organizace podílí na vytváření a

zachování spravedlivých sociálních a ekonomických pracovních podmínek v

ošetřovatelství.
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4. Sestry a jejich spolupracovníci

Sestra úzce spolupracuje se všemi spolupracovníky oboru ošetřovatelství a dalších

oborů.

Sestra je povinna účinně zasáhnout, pokud je péče o nemocného ohroţena jejím

spolupracovníkem nebo kteroukoliv jinou osobou.