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Téma diplomové práce je v prostředí zdravotnických škol značně inovativní. Autorka je sama
zdravotní sestra a vedoucí odborných praxí. Ve volbě tématu byla ovlivněna jednak svou
současnou zkušeností učitelky, jednak novými poznatky a zkušenostmi z role supervizorky,
které si během studia osvojovala. Výsledkem bylo rozčarování nad stavem odborných praxí
ve zdravotnické oblasti. Ve snaze najít podklady pro svou změněnou vizi nejprve
prostudovala evropské strategické dokumenty týkající se odborného vzdělávání a zjistila, že
sice otevírají prostor pro změnu, avšak nejsou natolik konkrétní, aby její povahu přímo
předepisovaly. Autorka se proto rozhodla zkoumat příklady dobré praxe v některých
evropských státech i u nás, kriticky posoudit situaci ve vzdělávání vybraných aspektů české
praxe optikou strategických dokumentů a dobré praxe, a konečně provést výzkum situace ve
vedení praktické výuky ve vlastním regionu. Investovala do této práce mnoho času i
odvážného samostatného úsilí v roli výzkumnice. Na základě svého zkoumání pak podává
návrhy na změny ve vedení praktické výuky na škole, kde působí.
Jak teoretická, tak praktická část je velmi vyváženě, kvalitně zpracována a důsledně sleduje
záměr autorky, pro který přináší množství relevantních fakt. Zjištění z praxe se opírá o sérii
ohniskových skupin se zdravotními sestrami, působícími v nemocnici, s učitelkami odborných
předmětů a praxe ze zdravotní školy a se studenty. Otázky jsou výborně kladeny i zpracovány
a zjištění i následná diskuse velmi dobře vykresluje složitost problematiky. Návrh změn je
hluboce podložený a propracovaný a považujeme za potřebné jej dále rozvíjet v navazujících
projektech změny.
Práci považuji za myšlenkově velmi bohatou, akademicky dobře zpracovanou, obsažnou a
užitečnou. Jde o krok do dosud málo sledovaného prostoru, který si zaslouží mnoho
pozornosti, protože odborná příprava zdravotních sester je, jak upozorňuje autorka, jedním
z faktorů kvality budoucího zdravotního systému. Doporučuji, aby práce byla prezentována na
odborné půdě některé konference i v odborném tisku.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako vynikající.

K rozpravě u obhajoby kladu otázku: Můžete se zaměřit na odhad toho, jaké časové, odborné
a příp. i finanční investice by si jednotlivá doporučení vyžádala? Máte nějakou představu, jak
při jejich realizaci postupovat?

V Praze, dne 18.8.2008 PhDr.Zuzana Havrdová, CSc.